
※自由記述以外を記載 
1) 現在の生活に満足していますか。（n=1,601） 
1 満足している 356 4 満足していない 149 
2 どちらかといえば満足している 786 5 どちらともいえない 113 
3 どちらかといえば満足していない 197  
2) 現在、あなたは幸せだと感じますか。（n=1,602） 
1 幸せだと感じる 485 4 不幸   感   40 
2 どちらかといえば幸せだと感じる 812 5 どちらともいえない 140 
3 どちらかといえば幸せでないと感じる 125  
3) 岐阜市民      誇  感    。（n=1,591） 
1 感じる 305 4 感じない 179 
2 どちらかといえば感じる 536 5 どちらともいえない 383 
3 どちらかといえば感じない 188  
4) 身近 人種 障   性的少数者 対  差別 偏見     虐待   人権侵害    感    。
（n=1,593） 
1 感じる 161 4 感じない 573 
2 どちらかといえば感じる 282 5 どちらともいえない 201 
3 どちらかといえば感じない 332 6  関心がない 44 
5) 日々の生活の中で何らかの生涯学習（文化・芸術・スポーツ・ボラティア活動・社会人講座受講など）に取り組
んでいますか。（n=1,591） 
1 取り組んでいる 298 4 取り組んでいない 820 
2 どちらかといえば取り組んでいる 262 5 どちらともいえない 31 
3 どちらかといえば取り組んでいない 180  
6) 健康づくりのために日ごろの運動に取り組んでいますか。（n=1,597） 
1 取り組んでいる 343 4 取り組んでいない 526 
2 どちらかといえば取り組んでいる 400 5 どちらともいえない 68 
3 どちらかといえば取り組んでいない 260  
7) 老後生活     一人暮   老老介護  将来 不安      。（n=1,598） 
1 不安    101 4 不安    860 
2 どちらかといえば不安    164 5 どちらともいえない 62 
3         不安    411  
8) 自治会などの地域活動に参加していますか。（n=1,599） 
1 参加している 393 4 参加していない 411 
2 ときどき参加している 369 5 関心はあるが機会がない 69 
3 あまり参加していない 258 6  関心がない 99 
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9) 身近 日本人 外国人  交流    感    。（n=1,598） 
1 感じる 117 4 感じない 711 
2 どちらかといえば感じる 210 5 どちらともいえない 154 
3 どちらかといえば感じない 328 6  関心がない 78 
10) 困りごとがあったときに相談したり、災害などの「いざ」というときに助け合える関係がお住まいの地域にありますか。
（n=1,585） 
1 ある 320 4 ない 250 
2 どちらかといえばある 515 5 どちらともいえない 224 
3 どちらかといえばない 276  
11) お住まいの周辺の環境は美しく保たれていると感じますか。（n=1,598） 
1 感じる 328 4 感じない 131 
2 どちらかといえば感じる 800 5 どちらともいえない 171 
3 どちらかといえば感じない 168  
12) 買 物   日常生活 交通     不便 感    。（n=1,593） 
1 感じる 270 4 感じない 644 
2 どちらかといえば感じる 302 5 どちらともいえない 76 
3 どちらかといえば感じない 301  
13)  岐阜市 魅力 何   。(該当する番号すべて選択)（n=1,581） 
1 織田信長 419 9 富有柿 480 
2 岐阜城 金華山 1,097 10 岐阜えだまめ 274 
3 ＪＲ岐阜駅北口駅前広場        149 11 岐阜いちご 181 
4 長良川 962 12 岐阜提灯・和傘・うちわ 345 
5   長良川鵜飼 904 13 信長 道三    232 
6 岐阜の水 476 14 長良川 花火 1025 
7 鮎料理 354 15 その他 87 
8 鮎菓子 194  
14) 子育てのしやすいまちだと思いますか。（n=1,576） 
1 思う 257 4 思わない 104 
2 どちらかといえば思う 670 5 どちらともいえない 388 
3 どちらかといえば思わない 157  
15) 子どもたちにとって教育環境の充実したまちだと思いますか。（n=1,573） 
1 思う 176 4 思わない 127 
2 どちらかといえば思う 624 5 どちらともいえない 404 
3 どちらかといえば思わない 242  
16) 大学や専門学校などの教育環境の充実したまちだと思いますか。（n=1,579） 
1 思う 88 4 思わない 359 
2 どちらかといえば思う 343 5 どちらともいえない 369 
3 どちらかといえば思わない 420  
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17) 男女 平等 生活 活動        思    。（n=1,583） 
1 思う 183 4 思わない 164 
2 どちらかといえば思う 546 5 どちらともいえない 439 
3 どちらかといえば思わない 251  
18) 生涯にわたり文化・芸術活動やスポーツ活動などに取り組みやすいまちだと思いますか。（n=1,583） 
1 思う 121 4 思わない 198 
2 どちらかといえば思う 501 5 どちらともいえない 473 
3 どちらかといえば思わない 290  
19) 元気 長生        思    。（n=1,579） 
1 思う 272 4 思わない 116 
2 どちらかといえば思う 705 5 どちらともいえない 363 
3 どちらかといえば思わない 123  
20) 医療環境 充実      思いますか。（n=1,580） 
1 思う 347 4 思わない 98 
2 どちらかといえば思う 747 5 どちらともいえない 246 
3 どちらかといえば思わない 142  
21) 高齢者や障がいのある方にとって暮らしやすいまちだと思いますか。（n=1,577） 
1 思う 112 4 思わない 209 
2 どちらかといえば思う 481 5 どちらともいえない 459 
3 どちらかといえば思わない 316  
22) 障     方  理解 配慮      と思いますか。（n=1,568） 
1 思う 95 4 思わない 173 
2 どちらかといえば思う 405 5 どちらともいえない 590 
3 どちらかといえば思わない 305  
23) 就労環境に恵まれたまちだと思いますか。（n=1,574） 
1 思う 77 4 思わない 285 
2 どちらかといえば思う 388 5 どちらともいえない 472 
3 どちらかといえば思わない 352  
24) 企業の労働環境改善が進んでいるまちだと思いますか。（n=1,567） 
1 思う 35 4 思わない 347 
2 どちらかといえば思う 234 5 どちらともいえない 591 
3 どちらかといえば思わない 360  
25) 企業などが新事業を展開しやすいまちだと思いますか。（n=1,561） 
1 思う 29 4 思わない 440 
2 どちらかといえば思う 171 5 どちらともいえない 528 
3 どちらかといえば思わない 393  
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26) 商業 工業  活力   まちだと思いますか。（n=1,571） 
1 思う 29 4 思わない 561 
2 どちらかといえば思う 174 5 どちらともいえない 347 
3 どちらかといえば思わない 460  
27) 農業   活力       思     （n=1,575）    
1 思う 101 4 思わない 327 
2 どちらかといえば思う 440 5 どちらともいえない 362 
3 どちらかといえば思わない 345  
28) 織田信長    岐阜城   長良川鵜飼文化   観光資源 豊      思    。（n=1,581） 
1 思う 275 4 思わない 228 
2 どちらかといえば思う 577 5 どちらともいえない 218 
3 どちらかといえば思わない 283  
29) 岐阜駅周辺 柳 瀬   中心市街地      高      思いますか。（n=1,582） 
1 思う 51 4 思わない 767 
2 どちらかといえば思う 219 5 どちらともいえない 183 
3 どちらかといえば思わない 362  
30) 学生   若者   活力   まちだと思いますか。（n=1,573） 
1 思う 34 4 思わない 586 
2 どちらかといえば思う 163 5 どちらともいえない 348 
3 どちらかといえば思わない 442  
31) 自治会などの地域活動の盛んなまちだと思いますか。（n=1,579） 
1 思う 93 4 思わない 325 
2 どちらかといえば思う 409 5 どちらともいえない 433 
3 どちらかといえば思わない 319  
32) 外国人の方にとって住みやすいまちだと思いますか。（n=1,568） 
1 思う 59 4 思わない 266 
2 どちらかといえば思う 285 5 どちらともいえない 710 
3 どちらかといえば思わない 248  
33) 災害に対して安全なまちだと思いますか。（n=1,581） 
1 思う 169 4 思わない 185 
2 どちらかといえば思う 574 5 どちらともいえない 416 
3 どちらかといえば思わない 237  
34) 交通事故や犯罪などに対して安全なまちだと思いますか。（n=1,582） 
1 思う 135 4 思わない 146 
2 どちらかといえば思う 694 5 どちらともいえない 379 
3 どちらかといえば思わない 228  
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35) まちなみや景観の美しいまちだと思いますか。（n=1,583） 
1 思う 232 4 思わない 141 
2 どちらかといえば思う 682 5 どちらともいえない 308 
3 どちらかといえば思わない 220  
36) 道路 公園   都市基盤 整  まちだと思いますか。（n=1,581） 
1 思う 155 4 思わない 198 
2 どちらかといえば思う 644 5 どちらともいえない 312 
3 どちらかといえば思わない 272  
37) 金華山 長良川   自然 豊     と思いますか。（n=1,584） 
1 思う 719 4 思わない 36 
2 どちらかといえば思う 722 5 どちらともいえない 75 
3 どちらかといえば思わない 32  
38) 省      減量   環境 配慮  まちだと思いますか。（n=1,585） 
1 思う 147 4 思わない 205 
2 どちらかといえば思う 551 5 どちらともいえない 407 
3 どちらかといえば思わない 275  
39)            公共交通 便利     思いますか。（n=1,584） 
1 思う 189 4 思わない 302 
2 どちらかといえば思う 562 5 どちらともいえない 272 
3 どちらかといえば思わない 259  
40) 岐阜市 近隣市町 教育 産業       分野 協力        思いますか。（n=1,591） 
1 思う 959 4 思わない 29 
2 どちらかといえば思う 451 5 どちらともいえない 127 
3 どちらかといえば思わない 25  
41) 市民 市政 参画        思いますか。（n=1,582） 
1 思う 38 4 思わない 364 
2 どちらかといえば思う 228 5 どちらともいえない 554 
3 どちらかといえば思わない 398  
42) 学校 社会教育施設   公共施設 利用    まちだと思いますか。（n=1,583） 
1 思う 146 4 思わない 193 
2 どちらかといえば思う 547 5 どちらともいえない 447 
3 どちらかといえば思わない 250  
43) このまちに住み続けたいと思いますか。（n=1,583） 
1 思う 598 4 思わない 37 
2 どちらかといえば思う 615 5 どちらともいえない 267 
3 どちらかといえば思わない 66  
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44) どのような支援や対策があれば、子どもの数は増えると思いますか。（1～10 から 3 つ選択）（n=1,530） 
1 妊娠や出産、子育てに至るまでの支援 724 6 結婚 出産時      助成金 426 
2 結婚相談支援事業などによる出会いの支

援 
332 

7 子育てしやすい社会環境整備 
836 

3 預かり保育や教育の充実 
820 8 就学前巡回相談などの充実による支援

を要する子どもへの対応 
102 

4 育児       充実   子育 意識
の醸成 

77 
9 安定した雇用の確保 

796 

5 乳幼児健康診査や育児相談等による子ど
  健   成長    支援

208 
10 その他 

83 

45) 本市で働いてもらうために必要な事は何だと思いますか。（1～8 から 3 つ選択）（n=1,540） 

1 新産業の創出をするための支援 430 
5 企業   育児 介護休業制度 充実

 行政   啓発
778 

2 創業・起業を目指す人材に対する支援 471 6 企業誘致の促進 598 

3 後継者不足 中小企業 事業継承 係
る支援 

691 7 
出産後 復職    働 場 環境  
り 

810 

4 就職・転職フェアの開催などによる人材の
雇用と定着に対する支援 

511 8 その他 83 

46) 岐阜市に住み続けるために必要な事は何だと思いますか。（1～10 から 3 つ選択）（n=1,552） 
1 子育て支援の充実（幼稚園の整備や教

育環境の向上等） 
676 6 居住地域内の公共交通の充実 543 

2 医療環境 充実 771 
7 周辺市町（瑞穂市、岐南町当）や名

古屋都市圏までの交通網の充実 
228 

3 働く場の充実 869 8 
行政 支援（住宅 結婚 出産 出生
の支援等） 

585 

4 中心市街地の活性化 483 9 特になし 39 

5 まちなみや景観の整備・保全 195 10 その他 60 

47) 普段最 利用  公共施設 教      。（n=1,396） 
1 公民館 213 8 スポーツ施設 113 
2 コミュニティセンター 103 9 福祉施設 22 
3 文化ホール（岐阜市文化センターなど） 34 10 子育て支援施設 27 
4 図書館・図書室（メディアコスモス含む） 399 11 市役所・事務所 257 
5 市民活動 国際交流施設（       

スなど） 
31 12 観光施設 62 

6 博物館 14 その他 108 
7 青少年教育施設（        岐阜 

ど） 
13  
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48) 身近 人     様子 違 深 悩       見  時      進    理由 聞   相談   
場所 行         。（n=1,537） 
1 そうしようと思う 498 4 そう思わない 74 
2 どちらかというとそう思う 744 5 関心がない 75 
3 どちらかというとそう思わない 146  
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ア) 性別（n=1,575） 
1 男性 653 2 女性 922 
イ) 年齢（n=1,580） 
1 18 歳未満 29 9 50～54歳 134 
2 18～19歳 35 10 55～59歳 114 
3 20～24歳 56 11 60～64歳 106 
4 25～29歳 63 12 65～69歳 150 
5 30～34歳 80 13 70～74歳 169 
6 35～39歳 88 14 75～79歳 145 
7 40～44歳 112 15 80～84歳 103 
8 45～49歳 136 16 85 歳以上 60 
ウ) 居住地区（自治会連合会地区または小学校区）（n=1,565） 
1 金華（旧金華小） 23 27 長森東 26 
2 京町（旧京町小） 14 28 木田  9 
3 明徳（旧明徳小） 18 29 岩野田 33 
4 徹明 21 30 岩野田北 21 
5 白山 24 31 黒野 50 
6 梅林 29 32 方県 11 
7 本郷（旧本郷小） 31 33 茜部 43 
8 華陽 26 34 鶉 41 
9 木之本 22 35 西郷 33 
10 本荘 41 36 七郷 36 
11 日野 34 37 市橋 48 
12 長良 39 38 岩 12 
13 長良西 45 39 鏡島 50 
14 長良東 25 40 厚見 44 
15 島 35 41 日置江（且格小） 15 
16 早田 40 42 芥見 38 
17 城西 31 43 芥見東 28 
18 三里 48 44 芥見南（旧芥見南小） 10 
19 鷺山 34 45 藍川 29 
20 加納東（加納小） 37 46 合渡 20 
21 加納西 31 47 三輪南 40 
22 則武 32 48 三輪北 14 
23 常磐 23 49 網代  8 
24 長森南 57 50 柳津町 46 
25 長森北 33 51 わからない 37 
26 長森西 30  
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エ) 岐阜市  居住年数（通算）（n=1,553） 
1 1 年未満 23 4 5 年以上 10年未満 71 
2 1 年以上 3年未満 40 5 10 年以上 20年未満 206 
3 3 年以上 5年未満 33 6 20 年以上 1,180 
オ) 岐阜市以外での居住経験（n=1,536） （1,2 は該当する番号すべて選択） 
1 ある（県内） 483 3 ない 536 
2 ある（県外） 629  
カ) 家族（同居）構成 （n=1,534） 
1 単身 177 4 三世代家族（親と子と孫） 193 
2 夫婦のみ 398 5 その他  29 
3 二世代家族（親と子） 737  
キ) (あなた以外の)同居家族の内で、下記の区分に該当する方の有無 
＜乳幼児＞（n=1,446） 
1 いる 176 2 いない 1,270 
＜小学生＞（n=1,444） 
1 いる 186 2 いない 1,258 
＜中学生＞（n=1,443） 
1 いる 138 2 いない 1,305 
＜高齢者＞ ※65歳以上（n=1,451） 
1 いる 675 2 いない 776 
ク) 職業など（n=1,507） 
1 正規雇用者(会社員・役員、公務員など) 466 4 学生(大学生、専門学校生、高校生など)  83 
2 非正規雇用者（派遣・契約社員、嘱託

社員、アルバイト、パートタイマーなど） 
300 

5 無職（専業主婦（主夫） 年金生活
者、失業中の方など） 

534 

3 その他就業者（会社経営者、自営業
者、家族従事者、農業従事者など） 

115 
6 その他 

 9 

ケ)  住   住宅 種別（n=1,543） 
1 持 家（一戸建） 1,187 4 社宅 寮   18 
2 持ち家（マンション）  88 5 その他 27 
3 民営 公営 賃貸住宅 223  
コ) 家族（同居）全員の収入の合計（昨年）（n=1,507）  
1 200万円未満 186 5 800 万円以上～1,000 万円未満 112 
2 200 万円以上～400 万円未満 380 6 1,000 万円以上 143 
3 400 万円以上～600 万円未満 268 7 わからない 176 
4 600 万円以上～800 万円未満 242  
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